Pajarin kirkko
Pyhän Pietarin kirkko ei jäänyt Kivennavan viimeiseksi. Kun jatkosodan laineet lakaisivat Karjalan Kannasta, vyöryivät ne yli Kivennavan ja Linnamäenkin vapauttaen ne entisille oikeille omistajilleen, kuten läpi vuosisatojen ennenkin oli käynyt. Sinne kauniin ja komean Linnamäen harjanteelle kohosi Kivennavan seitsemäs kirkko, »Pajarin kirkko». Urhea sotapäällikkö ei vas​tuunalaisella paikallaan huolehtinut ainoastaan ulkonaisista ja ajallisista asioista vaan oivaltaen, mikä merkitys kristinuskon sanomalla ihmismieliin on, tahtoi sen näkyväiseksi tunnusmerkiksi pystyttää seurakunnan kokoushuoneen, kirkon, sydänten hiljentämiseksi elävän Herran eteen, Kaikkivaltiaan kasvojen läheisyyteen.

Kirkon rakentamista kuvaa Yrjö Kokko seuraavasti:
»Olin katsomassa sitä touhua rakennusvaiheen aikana. Mieleni täytti kovin erikoinen tunnelma. Miehet naputtelivat nauloja korkeilla telineillä, heidän yläpuolellaan kaarteli vihollisen lentokoneita, ja linjoilta saattoi tuonne mäelle kuulla etulinjan konekiväärien papatusta ja melkein koko ajan soi Pietarin puolustajien ja heidän kaupunkiaan piirittävien saksalaisten tykistöjen urut. Ihmettelin vain, että uskoiko kenraali varmasti, vai tahtoiko hän tämän kirkon rakentamisella vahvistaa meidän, sotilaittensa, kotiin palanneitten siirtolaisten ja mandollisesti omaakin uskoaan. Häneltä itseltään ei sitä enää voi kysyä, sillä hänkin on muuttanut sinne, mihin tuohon aikaan niin monet aseveljistä vaelsivat.»
Taiteilija Viljo Savikurjen suomalaisesta hongasta eräässä Terijoen ranta- huvilassa valmistama krusifiksi tuli Pajarin kirkon alttariseinälle. Yrjö Kokko kuvailee tätä veistosta:
»Savikurjen tekemä ristiinnaulitun kuva esitti miestä, joka oli kuin nukah​tanut, mutta voisi minä hetkenä tahansa herätä ja aukaista silmänsä. Savikurjen veistos esitti elävää lohtua, ihmistä, joka oli voittanut ruumiilliset tuskansa ja löytänyt sielun rauhan.»
Pajarin kirkko kohosi melkein entisen Linnamäen pappilan paikalla luode - kaakko-suunnassa siten, että alttari ja sen takana rinnakkaiset saka​risto ja arkisto olivat kirkkosalin luoteisessa ja pääovi ja sen edustalla pilareit​ten kannattama avokatos kaakossa. Kirkon itäiseltä sivulta läheltä sakariston rappuja lähti kohtisuoraan avoin kellokatos, joka yhdisti pappilan kirkko​rakennukseen. Kirkkorakennuksen ulkomitat olivat 13x24 m. Sen suoravii​vainen ja yksinkertainen tyyli teki hartaan vaikutuksen, jota olivat tehostamassa jyrkkätaitteinen katto ja kirkkorakennuksen sivustalle pystytetty Raivolan lehti​kuusimetsästä tuodusta puusta tehty solakka, 36 metriä korkea ristisalko.

Pajarin kirkon juhlalliset vihkiäiset suoritettiin 26. 9. 1943. Vihkimisen toimitti silloinen Mikkelin hiippakunnan piispa, arkkipiispa Ilmari Salomies useitten virkaveljiensä avustamana. Niinpä hengellistä säätyä olivat edusta- massa mm. kenttäpiispa Johannes Björklund, asessori Lauri Helle, rovasti Väinö Mutru, khra 0. V. Autere ja pastori Leo R. Böök. Tilaisuudessa olivat läsnä kenraalit Pajari, Öhquist ja Österman, siviiliväkeä sekä rintamajoukkoja.

Kirkkorakennuksen seinään oli kiinnitetty levy, johon oli kirjoitettu:
»Tälle esi-isien verin ja rukouksin pyhittämälle Linnamäelle pystyttivät Kivennavan v. 1941 takaisin vallanneet 18. D:n joukot tämän Herran huo​neen kesällä v. 1943.

On isät täällä taistelleet

Ja uskoneet ja toivoneet.

Me saimme saman asunnon,

Ja samat vaiheet meidän on.»
Siinä kenraali A. 0. Pajarin allekirjoittamassa lahjakirjassa, jonka kirkon vihkiäistilaisuudessa kirkkoherra 0. V. Autere otti vastaan, sanotaan:
Kivennavan seurakunnalle

Tällä kuvin varustetulla lahjakirjalla luovutan minä Kivennavan takaisin viholliselta elokuun 29 p:nä v. 1941 vallanneitten joukkojen komentajana ja puolesta, kapt. Matti Lampen'in piirtämän ja sotilaitteni Linnamäelle rakenta​man kirkon ja pappilan Kivennavan seurakunnalle. Rakennustöitä on johtanut sotilasvirkailija G. Anero. kersantti M. Karjanlanden toimiessa rakennusmes​tarina. Alttarille kohotetun Ristiinnaulitun kuvan on veistänyt suomalaisesta hongasta kersantti V. Savikurki, siihen liittyvän ristin ollessa Linnamäeltä kaa​dettua lehtikuusta. Rakennushirret on tuotu Inkerinmaalta, sekä 36 metrin korkeuteen kohoava ulkoristi Metsähallituksen lahjana Raivolan lehtikuusi- metsästä.

Yhdistetty kirkko ja pappila ovat syntyneet, paitsi toteuttamaan niille kuu​luvaa varsinaista tehtävää, erikoisesti symbolisoimaan jälleenrakennusta ja tule​vaisuuden uskoa sotien hävittämässä Karjalassa. Rakennusten kauniit piirteet, työn huolellisuus ja nopea päämäärän saavuttaminen puhuvat osaltaan siitä rakkaudesta ja uhrimielestä, mikä on ollut työn kannustimena.

Monet ovat myös ne, jotka ovat olleet mukana lahjoituksin tukemassa kir​kon rakentajia. Kirkkoja Karjalaan Yhdistyksen Tampereen toimikunta on luovuttanut käytettäväksi mk 300.000:-, josta puolet on koottu johdossani olevan sotatoimiyhtymän keskuudesta; Höyrypuuseppä Oy. ja Puutyö Ura Oy.

Tampereelta sekä Kolho Oy. Vilppulasta ovat yhdessä lahjoittaneet kaikki ovet ja ikkunat. Rouva Vivi Ahlström Kangasalta on lahjoittanut alttarin arvokkaat tekstiilit, rouva Eeva Artti Helsingistä kauniit Roomasta tuodut kynttiläj alat alttarille sekä Lotta-Svärd Yhdistyksen Tampereen Paikallis osasto messukasu​kan. Suuri urkuharmooni on Propaganda-Aseveljien lahja kirkolle. Mihin eivät lahjavarat ole riittäneet, siitä on huolehtinut Kivennavan seurakunta itse.

Luovuttaessani nyt joukkojeni ja lahjoittajien puolesta nämä rakennukset Kivennavan seurakunnalle kirkkona ja pappilana käytettäviksi, esitän seura​kunnalle ja sen paimenelle sydämellisen onnittelumme ja tervehdyksemme. Toivomuksemme on vielä, että sen jälkeen, kun Kivennapa mandollisesti jos​kus saa uuden tilavamman kirkon, Linnamäen kirkko jäisi seurakuntasaliksi, jossa myös vakavahenkisten isänmaallisten juhlien ja taiteellisesti arvokkaiden musiikkitilaisuuksien pitäminen olisi mandollista. Niin kauan kuin taas sota kestää ja vielä senkin jälkeen, siksi kunnes jälleenrakennustyö on ennättänyt pahimman asuntopulan pitäjän keskuksesta poistaa, olisi toivottavaa, että pap​pilasta pari huonetta olisi luovutettava kunnan, ja mikäli mandollista juuri terveydenhoitotarkoituksiin käytettäviksi.

Todistakoon Linnamäen uusi kirkkopappila vanhalle historialliselle maa​perälle kohonneena osaltaan Suomen kansan ja nimenomaan sen rajaseudun järkkymätöntä luottamusta Korkeimman kaitselmukseen ja maan onnellisem​paan tulevaisuuteen. Säteilköön tältä mäeltä Jumalan sana lohduttavana ja uutta uskoa antavana rajan kansalle, mutta myöskin tekoihin ja taisteluun vel​voittavana isänmaan vapauden ja kansan olemassaolon puolesta.

Kivennavalla 26. 9. 1943.

18. Divisioonan komentaja:

Kenraalimajuri A. 0. Pajari.







